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Český abstrakt

Tato práce je zaměřena na granátický svor z okolí Měděnce na české straně Krušných

hor (saxothuringická zóna, Český masív). Svor je součástí příkrovových jednotek s eklogity,

které dosáhly vysokotlakých podmínek při subdukci saxothuringické desky pod tepelsko-

barrandienskou jednotku s následnou exhumací do vyšších partií subdukčně-kolizního

systému.

Mezi hlavní minerály svoru patří fengit, křemen a porfyroblastický granát s inkluzemi

křemene, rutilu, fengitu, paragonitu, apatitu, monazitu, florencitu, zirkonu, chloritu,

chloritoidu, ilmenitu, titanitu, Co-arzenopyritu a grafitu. V základní hmotě jsou méně

přítomny kyanit, retrográdní chlorit a turmalín.

Detailně bylo studováno chemické složení granátu, které je v práci znázorněno také

pomocí kompozičních map hlavních a stopových prvků. Zonální stavba granátu má charakter

prográdního vývoje s poklesem Mn a Ca a s nárůstem Fe a Mg ze středu k okrajům zrna.

Teplotně-tlakový vývoj svoru je v práci zkoumán pomocí termodynamického modelování

v programu Perple_X v systému MnNCKFMASHTO. Podle vypočítané pseudosekce jsou

minerální asociace s kyanitem stabilní za podmínek vyšších než 18 kbar a 600 °C a spadají do

eklogitové facie. Pomocí pseudosekce a průsečíků izoplet minerálních fází granátu, XMg

chloritoidu a obsahu křemíku ve fengitu byla zkonstruována teplotně-tlaková dráha horniny,

která začíná vznikem granátu při podmínkách okolo 10 kbar a 460 °C a dosahuje podmínek až

23 kbar a 610 °C pro okraj granátu a minerály matrix.

Z kompozičních map granátů jsou patrné výskyty tenkých prstenců vápníku, chromu a

fosforu, jež vznikly náhlým navýšením a opětovným snížením obsahu prvku. Závislost změny

zonality vápníku na fosforu je dobře patrná z pravidelného střídání zvýšení a poklesu

koncentrace v jednotlivých prstencích. Důvody kolísání obsahu těchto prvků jsou v práci

diskutovány.

Klíčová slova: granátický svor, Měděnec, eklogitová facie, zonálnost granátu
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English abstract

This work focuses on garnet bearing micaschist in the vicinity of the Měděnec village

on the czech side of the Krušné hory Mountains (Saxothuringian Zone, Bohemian Massif).

Micaschist is a part of nappe units with eclogites which reached high pressure conditions

during subduction of the Saxhothuringian plate beneath the Teplá-Barrandien unit and they

were subsequently exhumed into the upper parts of this subduction-collisional system.

The rock-forming minerals present in micaschist are phengite, quartz and

porphyroblastic garnet with inclusions of quartz, rutile, phengite, paragonite, apatite,

monazite, florencite, zircon, chlorite, chloritoid, ilmenite, titanite, Co-arsenopyrite and

graphite. Small amount of kyanite, retrograde chlorite and tourmaline are present in the

matrix.

Detailed chemical composition of garnet was studied using compositional maps of

major and trace elements. The garnet shows prograde zoning with decrease of Mn and Ca and

increase of Fe and Mg from the core towards the rim. Pressure and temperature conditions of

the micaschist were calculated using thermodynamic modeling in Perple_X in the system of

MnNCKFMASHTO. Based on the pseudosection, the mineral assemblage with kyanite is

stable at higher pressure above 18 kbar and 600 °C. The pressure-temperature path of

metamorphism was constrained using isopleths of garnet in combination with isopleth of XMg

of chloritoid and of silica content in phengite. It begins by formation of garnet around 10 kbar

and 460 °C and reaches pressure up to 23 kbar at 610 °C for rim of garnet and matrix

minerals.

Thin compositional rings of calcium, phosphorus and chromium are visible in garnet´s

compositional maps. They indicate rapid increase of one element and a decrease of another

one. Possible explanation of these changes are discussed in the thesis.

Keywords: garnet bearing micaschist, Měděnec, eclogite facies, zonation of garnet
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1. Úvod

Minerální asociace a složení minerálů v horninách subdukčních zón jsou často

vystaveny zpětným přeměnám a re-ekvilibračním procesům během exhumace a nízko- až

střednětlaké metamorfózy. Hornina může být při výstupu infiltrována fluidy, což urychluje

reakce mezi minerály a má za následek ztrátu původní minerální asociace. Proto jsou některé

minerály s reliktní stavbou a jejich inkluze předmětem mnoha vědeckých prací. Český masív

je znám přítomností vysokotlakých hornin, z nichž byla většina rekrystalizována nebo

částečně re-ekvilibrována v amfibolitové až granulitové facii. Relativně dobře zachovalé

eklogity s následnou retrogresí na hranici amfibolitové a eklogitové facie jsou známy

z Krušných hor (Klápová et al., 1998; Faryad et al., 2010; Massonne & Kopp, 2005). V této

asociaci hornin jsou známy také granátické svory, pro které Konopásek (2001) vypočítal

teplotně-tlakové (PT) podmínky 22 kbar a 640 °C. Tyto horniny vznikly spolu s eklogity při

subdukci saxothuringické desky pod tepelsko-barrandienskou jednotku a jejich následnou

kolizí během variského vrásnění (Klápová et al., 1998; Konopásek, 2001; Schulmann et al.,

2009).

Cílem této práce je detailnější analýza granátu a jeho minerálních inkluzí ve svoru

z okolí Měděnce, které pomohou rekonstruovat PT dráhu horniny během subdukce a případné

zpětné exhumace. Na tyto svory bylo aplikováno termodynamické modelování v systému

MnNCKFMASHTO a k určení maximálních PT podmínek byly použity izoplety minerálních

fází granátu, obsahu Si ve fengitu a pole stability kyanitu. Větší pozornost je věnována

zonální stavbě granátu. Pomocí kompozičních map je zobrazena zonálnost hlavních a

některých stopových prvků. Dokumentovány jsou také výskyty tenkých prstenců s navýšením

a opětovným snížením obsahu prvku v granátu a jejich vzájemné souvislosti jsou diskutovány.
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2. Geologické poměry studované oblasti

Studovaná oblast se nachází v centrální části Krušných hor v severozápadní části

Českého masívu. V rámci členění Českého masívu na 4 hlavní jednotky či zóny

(saxothuringická zóna, moldanubická zóna, tepelsko-barrandienská jednotka a jednotka

brunovistulika, viz Obr. 1) patří tato oblast do saxothuringické neboli sasko-durynské zóny.

Hranice těchto zón a jednotek jsou definovány na základě vzájemných variských násunů a

horizontálních posunů, které vznikly během kolizního období během devonu až karbonu

(Franke, 1989; 2000).

2. 1. Pozice saxothuringické oblasti v rámci Českého masívu

Saxothuringická zóna lemuje severozápadní část Českého masívu. Na východě až

jihovýchodě se stýká s tepelsko-barrandienskou jednotkou (TBU) a na jihu s moldanubickou

zónou. Tento kontakt je až na Mariánsko-lázeňský komplex překryt pánevními sedimenty. SV

okraj saxothuringika je pak od západosudetské oblasti oddělen labskou zlomovou linií a

míšeňským plutonem (Franke, 1989; 2000; Schulmann et al., 2009). Jihozápadní hranici

saxothuringika ostře oddělují francké zlomy, za kterými už je překryto mladopermskými a

mesozoickými sedimenty (Cháb et al., 2008).

Samotná saxothuringická zóna představuje mohutný systém dílčích příkrovů a šupin. Ty

jsou v severní části tvořeny převážně nemetamorfovanými až slabě metamorfovanými

palezoickými horninami označovanými jako sasko-durynské paleozoikum, na nichž leží

příkrovy velmi slabě až velmi silně metamorfovaných hornin. Zespodu megasynklinoria

sasko-durynského paleozoika se spolu se svým metamorfním obalem vynořuje také

antiformní struktura saského granulitového tělesa. Jižní část saxothuringika pak reprezentují

příkrovy slabě až velmi silně metamorfovaných hornin, spočívajících na velmi silně

metamorfovaném para-autochtonním podkladu, s nímž společně budují krušnohorsko-

smrčinské krystalinikum (Cháb et al., 2008).

Para-autochton saxothuringika je tvořen neoproterozoickými migmatity a pararulami,

kterými pronikly kambro-ordovické intruze vápenato-alkalických granitů, jež se během

variského vrásnění přeměnily na ortoruly s porfyrokrysty K-živců (Schulmann et al., 2009;
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Mlčoch & Schulmann, 1991; Kröner et al., 1995). Tyto horniny jsou překryty jednotkami

představující kambro-ordovické horniny riftové sekvence (hlubokomořské sedimenty a


[…]


nachází v základní hmotě svoru, je stabilní teprve v asociaci ph- grt- ky- pg- qz- rt, za

podmínek vyšších než 18 kbar a 600 °C, kde již není stabilní chloritoid. V tomto poli se

protínají izoplety grossuláru (1,7) a XMg granátu (15,1) z okraje granátu a Si fengitu (3,30

apfu) z matrix. Tyto průsečíky odpovídají podmínkám okolo 23 kbar a 610 °C. Obsahy

spessartinu byly pro konstrukci izoplet v těchto podmínkách příliš nízké.

Podle podmínek pro střed a okraj granátu byla zkonstruována prográdní PT dráha

horniny (Obr. 12 B), jejíž dosažené podmínky jsou v souladu s PT dráhou pro granátický svor

z Měděnce podle Konopáska (2001) a zároveň se nachází v podobných podmínkách jako

eklogit z Měděnce (Faryad et al., 2010).

Při retrogresi horniny docházelo následně k rozpadu granátu a jeho konzumaci znovu

vzniklým chloritem, případně biotitem, což se podle izoplet zastoupení chloritu a granátu dělo

za podmínek menších než 15 kbar a 600 °C (Obr. 13). Při poklesu na 13 až 12 kbar začíná být

v hornině stabilní ilmenit a nahrazuje po okrajích zrna rutilu. Ačkoli není ve vzorku KU6

přítomen biotit, je z Obr. 13 patrné vzájemné navýšení obsahu biotitu a křemene při tlaku pod

10 kbar a teplotě nad 500 až 550 °C, což by mohlo souviset s přítomností biotitu a vyšším

obsahem křemene ve vzorku KU11.
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Obr. 11: PT pseudosekce vzorku KU6 s popisky minerálních asociací; zkratky minerálů jsou

malými písmeny kvůli úspoře místa.
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Obr. 12: Pseudosekce vzorku KU6; A) izoplety grossuláru, spessartinu, XMg granátu, XMg

chloritoidu a Si fengitu; B) PT dráhy eklogitu a svoru z Měděnce.
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Obr. 13: Izoplety procentuálního zastoupení vybraných minerálů vzorku KU6.
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7. Diskuze a závěr

Minerální asociace svoru v kombinaci s chemickou zonálností granátu ukazují, že

retrográdní reakce postihly hlavně minerály matrix, včetně nahrazování okraje granátu

chloritem nebo biotitem. Vysoká koncentrace Mn ve středu granátu a nerovnost distribuce

ostatních hlavních prvků podél profilu granátu (Obr. 7) svědčí o tom, že difuze v hornině byla

velmi slabá a termodynamické výpočty a izoplety minerálních fází granátu můžou dokládat

podmínky vzniku granátu. Termodynamické výpočty a jednotlivé pole minerálních asociací

v pseudosekci, hlavně pole stability kyanitu, ukazují na tlaky vyšší než 18 kbar. To je

podpořeno i nepřítomností chloritoidu v matrix a izopletou Si fengitu (3,3 apfu), která

vstupuje do pole kyanitu při tlaku 22 kbar. Celková kompoziční zonálnost granátu indikuje

prográdní vývoj metamorfózy z 10 kbar a 460 °C do 23 kbar a 610 °C. V porovnání

s maximálními PT podmínky svoru od Konopáska (2001) okolo 22 kbar a 640 °C, mají

výsledky této práce jen slabě nižší teplotní podmínky. Oproti PT podmínkám eklogitu

z Měděnce (Faryad et al., 2010) pak dosahuje tento svor nižšího tlaku, přibližně o 2 kbar.

Podle retrográdní minerální asociace v matrix a izoplet modálního obsahu retrográdních

minerálů (Obr. 13) lze předpokládat, že během retrogrese při dosažení tlaku 10 kbar se

analyzovaná hornina (vzorek KU6) nacházela v teplotním rozmezí od 500 do 550 °C, kde

jsou stabilní minerální asociace s chloritem a ilmenitem a není stabilní biotit.

Kolísání obsahu P a Ca v granátu může být vysvětleno minerálními reakcemi během

tvorby granátu. V granátu nebyla nalezena inkluze epidotu, ten ale podle pseudosekce (Obr.

11) mohl ovlivnit obsah Ca jenom ve středové části zrna, jelikož zoisit je stabilní pouze do PT

podmínek kolem 10 kbar a 480 °C. Na základě přítomnosti inkluzí apatitu, monazitu a

florencitu v granátu je obsah P a Ca kontrolován vznikem a rozpadem těchto minerálů. Náhlé

zvýšení obsahu Ca a snížení P se zdá být výsledkem nahrazování apatitu monazit a případně i

florencitem, jak je patrné z inkluzí v granátu (Obr. 4 D). Monazit a florencit na rozdíl od

apatitu neobsahují Ca. Při rozpadu apatitu se tedy náhle uvolní Ca, ale P bude spotřebováváno

dalšími fosforečnany. To podporují i lemy granátu s výrazným navýšením obsahu Ca a

poklesem P (Obr. 10), jelikož apatit, na rozdíl od florencitu a monazitu, se již v základní

hmotě nevyskytuje a mohl tak uvolnit podstatné množství vápníku.
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9. Přílohy

Použité zkratky minerálů byly zvoleny podle Whitney a Evans (2010). Jedná se o

následující minerály s výjimkou florencitu, který se v seznamu publikace nenacházel a byla

pro něj zvolena zkratka (Flc):

Alm almandin

And andradit

Ap apatit

Apy arsenopyrit

Bt biotit

Chl chlorit

Cld chloritoid

Cpx klinopyroxen

Grt granát

Gr grafit

Grs grossulár

Ilm ilmenit

Ky kyanit

Lws lawsonit

Mnz monazit

Pg paragonit

Ph fengit

Prp pyrop

Qz křemen

Rt rutil

Sps spessartin

Ttn titanit

Tur turmalín

Zrn zirkon

Zo zoisit