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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

Jméno posuzovatele: Shah Wali Faryad

Datum:8.9.2016

Autor: Jan Kulhánek

Název práce:

Rekonstrukce PT dráhy ve svorech eklogitové facie v oblasti Krušných hor

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cíle práce jsou splněné

Struktura (členění) práce:

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Citace jsou v pořádku.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky ade-
kvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Mikrosondové analýzy a kompoziční mapy jsou dobře vysvětleny.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Dokumentace, grafika a text jsou prezentovány výstižně
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle bakalářské práci byly splněny a student v průběhu krátké doby zvládl mikrosko-

pické studium a provedl interpretaci minerálních paragenezí. Pro analýzu minerálů

využil elektronový mikroskop a věnoval se také mikrotexturním vztahům mezi mine-

rály a inkluzím, které jsou významné pro interpretaci teplotně tlakových drah.

Ke zpracování tématu a přípravě práce přistupoval svědomitě a s velkým nasazením.

Pro navazující magisterské studium má jasnou vizi, v níž chce rozvinout mikrotextur-

ní a chemické vztahy granátu z eklogitu. Ve své práci napředoval velmi rychle, ale se

psaním textu bohužel otálel až do poslední chvíle.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:

výborně

Podpis školitele:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bo-
dům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
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